
 

 

 

 

 
 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOT Ă R Â R E  nr. ____ 
 

din                                        2025 

Chișinău 
 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\003\2025\HOTARARI\440-MAI-MAE-2025\440-redactat-ro.docx 

Cu privire la iniţierea negocierilor asupra proiectului Acordului  

dintre Guvernul Republicii Moldova și Guvernul Republicii Turcia  

privind cooperarea în domeniul migrației și împuternicirea  

delegației oficiale pentru negocierea acestuia 

------------------------------------------------------------ 

 

În temeiul art. 7 alin. (2) și art. 8 din Legea nr. 595/1999 privind tratatele 

internaţionale ale Republicii Moldova (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 

2000, nr. 24-26, art. 137), сu modificările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂŞTE:  

 

1. Se ia act de proiectul Acordului dintre Guvernul Republicii Moldova și 

Guvernul Republicii Turcia privind cooperarea în domeniul migrației. 
 

2. Se iniţiază negocierile asupra proiectului Acordului dintre Guvernul 

Republicii Moldova și Guvernul Republicii Turcia privind cooperarea în 

domeniul migrației. 
 

3. Se desemnează și se împuternicește delegația oficială pentru negocierea 

proiectului Acordului dintre Guvernul Republicii Moldova și Guvernul 

Republicii Turcia privind cooperarea în domeniul migrației, în următoarea 

componență: 
 

Salcuțan Diana ‒ secretară de stat a Ministerului Afacerilor 

Interne, conducătoare a delegației 
 

Cristea Gabriela  ‒ șefă a Direcției cooperare internațională, 

Ministerul Afacerilor Interne 
 

Usatîi Djulia ‒ ofițer principal în Direcția cooperare 

internațională și integrare europeană, Ministerul 

Afacerilor Interne 
 

Fiodorov Valentin ‒ șef al Inspectoratului General pentru Migrație, 

Ministerul Afacerilor Interne 



2 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\003\2025\HOTARARI\440-MAI-MAE-2025\440-redactat-ro.docx 

 

Cara Eugen ‒ consilier în Secția tratate bilaterale din cadrul 

Direcției drept internațional, Ministerul 

Afacerilor Externe 

 

4. Se împuternicește conducătoarea delegației de negociatori, doamna 

Diana Salcuțan, secretară de stat a Ministerului Afacerilor Interne, să parafeze 

textul negociat al Acordului menționat. 

 

5. În cazul eliberării din funcția deținută a unui sau a mai mulți membri ai 

delegației oficiale, atribuțiile lor în cadrul acesteia vor fi exercitate de către 

persoanele nou-desemnate în funcțiile respective, fără emiterea altei hotărâri a 

Guvernului.  

 

6. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial 

al Republicii Moldova. 

 

 

 

Prim-ministru     DORIN RECEAN 

 

 

Contrasemnează: 

 

 

Viceprim-ministru, 

ministrul afacerilor externe Mihail POPȘOI 

 

 

Ministrul afacerilor interne   Daniella Misail-Nichitin  

  


